
 

     QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
        Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

        C.F./P.IVA 02793570983 
 
        

N°023/2017 
Del 30.05.2017 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE SCARPATA E GIARDINI PUBBLICI DI VIA SCALONE. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVO/ESECUTIVA ALLO STUDIO 
ARCHITETTI ASSOCIATI G. FRASSINE E P. SALERI DI QUINZANO D'OGLIO. LOTTO CIG. 
Z301EB83AB 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO che L’Amministrazione Comunale intende procedere alla riqualificazione della 
scarpata che collega i giardini di via Scalone con viale Chiesa, prevedendo la rimozione 
delle attuali traverse di contenimento, realizzate con ex traversine ferroviarie in legno e 
ancoraggi metallici infissi al terreno, il rimodellamento e la piantumazione della scarpata, 
nonché la definizione del limite superiore verso viale Chiesa, mediante la messa in opera 
di un cordolo e la realizzazione di caditoie per la raccolta delle acque meteoriche; 
 
VISTO il progetto preliminare presentato in data 18.03.2016 protocollo n° 2187 dallo 
Studio Architetti Associati G. Frassine e P. Saleri, relativo alla riqualificazione della 
scarpata dei giardini di via Scalone, che prevede una spesa pari ad €. 29.947,50 oltre Iva 
22% e risulta essere composto dai seguenti elaborati: 
- relazione tecnico descrittiva; 
- prime prescrizioni per la redazione del piano di sicurezza; 
- preventivo di massima; 
- Tav. 1 Inquadramento- planimetria generale-estratto mappa PGT; 
- Tav. 2 Stato di Fatto-Planimetria generale-sezione longitudinale; 
- Tav. 3 Stato di Fatto-Sezioni trasversali; 
- Tav. 4 Comparazione-Sezione longitudinale; 
- Tav. 5 Comparazione-Sezioni trasversali; 
- Tav. 6 Progetto-Planimetria generale-sezione longitudinale; 
 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n°38/2016 del 
25.03.2016 avente per oggetto "APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO 
PRELIMINARE PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA SCARPATA DEI GIARDINI DI VIA 
SCALONE"; 
 
DATO ATTO che si rende necessario affidare l'incarico tecnico per la predisposizione del  
progetto definitivo-esecutivo; 
 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n°72 del 29.05.2017 avente per 
oggetto "ATTO DI INDIRIZZO ALLA SOCIETA' QUINZANO SERVIZI S.R.L. PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVO/ESECUTIVA E REALIZZAZIONE INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCARPATA E GIARDINI DI VIA SCALONE"; 
 
PRESO ATTO CHE le caratteristiche essenziali del contratto di servizio in esame possono 
essere così riassunte: 

− fine che si intende perseguire con il contratto: predisposizione progetto definitivo-
esecutivo riqualificazione giardini via Scalone; 

− oggetto del contratto: predisposizione progetto definitivo-esecutivo 
riqualificazione giardini via Scalone; 



− forma del contratto: trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri (art.32 comma 14 D.Lgs. 50/2016); 

− modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto (art.36 comma 2 
D. Lgs. 50/2016) 

− clausole ritenute essenziali:  - 

 
RITENUTO OPPORTUNO interpellare per continuità, lo studio Architetti Associati G. 
Frassine e P. Saleri con sede in via De Amicis n°16 a Quinzano d'Oglio quantificando 
l'onorario in € 2.500,00+Cassa 4%+ IVA 22% per complessivi € 3.172,00; 
 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

− art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta;“ 

− art. 32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” 

 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. 
Valeriano Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi 
Srl; 

DETERMINA  
 
DI AFFIDARE l'incarico per la progettazione definitivo/esecutiva dei lavori di 
riqualificazione della scarpata dei giardini pubblici di via Scalone allo studio Architetti 
Associati G. Frassine e P. Saleri con sede in via De Amicis n°16 a Quinzano d'Oglio per un 
importo dell'incarico pari ad € 2.500,00+Cassa 4%+ IVA 22% per complessivi € 
3.172,00; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa pari ad € 2.500,00+Cassa 4%+ IVA 22% per 
complessivi € 3.172,00 a favore dello studio Architetti Associati G. Frassine e P. Saleri 
con sede in via De Amicis n°16 a Quinzano d'Oglio come in seguito specificato:  
 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 

INCARICO PREDISPOSIZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 

SCARPATA E GIARDINI VIA SCALONE 
LOTTO CIG Z301EB83AB 

Architetti Associati  
G. Frassine e P. Saleri  

con sede in via De Amicis n°16  
 Quinzano d'Oglio  

 

3.172,00€ 

TOTALE 3.172,00€ 

 
                L'AMMINISTRATORE UNICO 
         F.to Dott. Ravelli Valeriano 


